Periodo

Estrutura Curricular do curso de Licenciatura em Ciéncias Bioldgicas

Componentes Curriculares

Leitura e Producdo Textual |
Iniciagdo Filoséfica

Quimica Geral

Citologia

Anatomia Humana Basica
Metodologia do Trabalho Cientifico |
Bases Histdricas e Epistemoldgicas do Pensamento Bioldgico
AACC

Subtotal

Sociologia da Educacao
Histologia

Bioquimica Celular

Biologia das Criptégamas
Matematica

Metodologia do Ensino de Ciéncias e Biologia |
Fisica

Disciplina Optativa

Subtotal

Morfologia e Anatomia Vegetal
Genética |

Microbiologia

Antropologia e Educacao
Biofisica

Didatica |

AACC

Disciplina Optativa

Subtotal

Biologia das Fanerégamas
Evolucdo

Psicologia da Educagao
Embriologia

Zoologia de Invertebrados
Estagio Supervisionado

AACC

Subtotal

Carga Horaria

UNIDADE
IBIRITE

Crédito

Hora aula Hora reldgio

36
54
54
72
90
36
54
90
486
54
90
72
72
54
72
36
72
522
72
36
90
54
36
72
54
72
486
72
72
54
72
90
126
54
540

30
45
45
60
75
30
45
75
405
45
75
60
60
45
60
30
60
435
60
30
75
45
30
60
45
60
405 27
60 4
60 4
45 3
60 4
5
7
3
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75

105

45
450 30

UEMG



UNIDADE
IBIRITE | Uemc

Fisiologia Vegetal 90 75 5
Ecologia | 72 60 4
Zoologia de Cordados | 72 60 4
5o Fisiologia Humana 90 75 5
Sociedade, Educacao e Tecnologias | 36 30 2
Metodologia do Ensino de Ciéncias e Biologia Il 72 60 4
Estagio Supervisionado 126 105 7
Subtotal 558 465 31
Ecologia Il 72 60 4
Zoologia de Cordados Il 90 75 5
Biologia Molecular 36 30 2
Geologia 36 30 2
62  Genéticall 90 75 5
Histéria da Educacao 54 45 3
Metodologia de Pesquisa em Biologia e Ensino De Ciéncias 36 30 2
Estagio Supervisionado 126 105 7
Subtotal 540 450 30
Imunologia Basica 54 45 3
Sociedade, Educagao e Tecnologias Il 36 30 2
Parasitologia e Saude Publica 90 75 5
Educagao Ambiental 72 60 4
72 Libras 36 30 2
Metodologia do Ensino de Ciéncias e Biologia lll 72 60 4
Politicas Publicas e Educacao 54 45 3
Estagio Supervisionado 126 105 7
Subtotal 540 450 30
Paleontologia 90 75 5
Bioética 36 30 2
Estatistica Descritiva 54 45 3
Histdria e Cultura Indigena e Afro-Brasileira 36 30 2
ge Metodologia do Ensino de Ciéncias d Biologia IV 72 60 4
TCC 72 60 4
Disciplina Eletiva 36 30 2
Disciplina Optativa 72 60 4
AACC 54 45 3
Subtotal 522 435 29



